CATHEDRALEM ECCLESIAM MON-
TISVIDEI in America Meridionali vacan, per obitum bo. me. Hyacinthi Vera, ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defun-

cti, favore R. P. D. Innocentii scopi Canopensis in partibus in-Mariae Yeregui, hactenus Epi-fidelium.

Per Breve autem pontificium sequentes collatae fuerunt Ecclesiae:

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS SELIMBRIEN. in part. infid. R. P. D. Placido Kasangian, Armeno.

ECCLESIA ARCHIEPISCOPALIS AT-TALIEN in part. infid. R. P. D. Ioanni Kupelian Armeno.

ECCLESIA CATHEDRALIS TREVIRIEN. in Borussia R. D. Michaeli Felici Horum, canonico Archipresbytero et parocho in Dioecesi Argentinen.

ECCLESIA CATHEDRALIS FULDEN- in Borussia R. D. Georgio Kopp, Praelato domestico Sanctitatis sua et Vicario generali sua Dioecesis Hildesheimen.

ECCLESIA CATHEDRALIS CARY-

STEN. in part. infid. R. D. lose* pho d' Annibale, canonico et Vicario generali Dioecesis Reatin.

ECCLESIA EPISCOPALIS CASSIEN. in part. infid. R. D. Gaudentio Bonfigli e Matelica, Ordinis Minorum Observantium.

ECCLESIA EPISCOPALIS ROSALIEN. in part. infid. R. D. Henrico Northrop, Vicario Apostolico Carolinae Septentrionalis.

ECCLESIA EPISCOPALIS MOSINOPOLITAN. in part. infid. R. P. Nicolao Iosepho Camilli, ex Ordine Minorum Conventualium, visitatori Apostolico Moldaviae.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

INDULTI

Die 14 Augusti 1880.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Canonicus S. Ecclesiae Collegiatae Archidioecesis F. supplici libello a SSmo exemptionem petiit a servitio chori, ob gravia valetudinis incommoda, praesertim vero ob notabilem vocis debilitatem: quibus impeditur, quominus choro intersit. Capitulum optat ut si vocem attollere orator nequeat, choro tamen interesse ne detrectet. Archiepiscopus a voto ferendo abstinet, addens id sibi acceptum futurum, quod s. C. C. placuerit. Ad has preces die 28 Iunii rescriptum fuit: - *Secundum ea quae proponuntur; non expedire.*

Orator non acquievit, et preces iteravit, ut, revocato hoc decreto, petitam gratiam consequeretur, aiens: se per quadraginta annos cum dimidio adstitisse servitio chorali Collegiatae; nunc autem annis, diurnaque infirmitate confectum hoc amplius praestare non posse.

Disceptatio Synoptica

Quamvis ss. Canonum et s. Concilii Tridentini praescriptionibus, omnibus Canonicis et iis qui residentialia beneficia possident districte iniungatur, ut suae Ecclesiae servitium exhibeant, ea tamen est huius praeescriptionis vis, ut naturali iuri nunquam praevaleat. Hinc per Canones cautum est ut infirmis et male habentibus legitima detur

exemptio a personali chori servitio, quin fructibus praebendae et quotidianis distributionibus fraudentur. *Cap. Unie, de Cleric. non residen, in 6.* Ubi Bonifacius VIII, post veti tas clericis residentibus, sed divinis officiis non interés - sentibus, quotidianas distributiones, illos ab hac censura excipit quos infirmitas seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excusaverit. Quod confirmavit Tridentinum *Sess. 24. Cap. 12 de Reform.* Consonat Fagnanus *in Capit. Licet; de praebendis num: 135 et 150 et Ferraris verbo Distributiones art. 1 n. 12.* His accedit constans et universalis S. C. C. praxis, ex qua apparet, quoties constet de infirmitate, ex iurata medicorum fide, indultum vacandi a choro prout necessitas exigat, nunquam denegari solere, ut in *Urbinate. Indulti 18 Sept. 1802 in Firmana Iubilationis 13 Sept. 1862 et in Romana Iuris Canonicalis 1703.* Iam vero infirmitatem, qua orator laborat, talem esse quae petitum indultum eidem concedendum suadeat, ex relatis liquido patet. Orator siquidem, praeter notabilem vocis demissionem, gravissimas quoque patitur stomachi perturbationes, quae tales sunt ut ad vomitum etiam ipsum excitent, ut ex iurata medici fide constat. Nec aliquid contra absolutum ac plenum indultum facere posse videtur *Capituli votum, exoptans saltem personalem oratoris adsistentiam; oppositio siquidem Capituli, comprobata infirmitate, iniusta et irrationabilis reputanda est, ceu testatur resolutio S. C. C. in Piscien. Indulti 6 Decem. 1764.* His accedit quod si oratoris preces repellerentur, ipse, prout exposuit, post laudabile sex supra quadraginta annorum servitium sua Ecclesiae praestitum, impotens factus, Canonicatum resignare cogeretur; quod ab aequitate, ne dicam a iustitia, alienum esset, ut declaravit s. Congregatio in *cit. Piscien.* Quae quidem resignatio, dum Oratori noceret, minime Capitulo prodesset, quia beneficium fisco adiudicaretur.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die **14** Augusti **1880** re-scribere rata est : *Pro gratia, iuxta petita.*

P E N S I O N I S

Die ii Septembris et ii Decembris 1880

COMPENDIUM FACTI. Sacerdos Pompei Archipresbyter Parochus Ecclesiae, utriusque Ioanni dicatae, mense Maio anni **1876** ad pinguiorem parochialem Praeposituram praesentatus fuit. Ab Archipresbyterali Paroecia, ab eodem relinquenda, iam opera Demanii, avulsum fuerat simplex beneficium, eidem paroeciae annexum a quingentis prope annis. Hinc Ordinarius ut aliquam afferret opem congruae paroecialis inopiae, constituit, patrono assentiente, imponere pensionem tercentum libellarum super divitem Praeposituram, Sacerdoti Pompei conferendam. Petita ad hoc venia, voti compos factus est Ordinarius ipse, a Beatissimo Patre per sequens rescriptum : « Attentis etc. pro facultate imponendi annuam pensionem libellarum tercentum super bonis et redditibus Praepositurae Curatae, de qua in precibus, annuatim persollevendam a Praeposito Pompei usquedum vixerit favore Archipresbyteri pro tempore enunciatae paroeciae s. Ioannis,, arb. et prud. Emi. Episcopi ».

Hac facultate utens Emus Episcopus in Bulla collationis, pensionem iisdem verbis ac formulis in Rescripto notatis imposuit, quam et ipse Pompei, priusquam de Praepositura canonice institueretur, acceptavit, scripto sese obligans ad eiusdem solutionem. Hinc Aloysio Pompei ad Praeposituram canonice promoto, vacavit iure et facto Archipresbyteratus s. Ioannis Baptiste. Nemo autem inventus est qui eundem optarit. Quare Emus Episcopus, loco Archipresbyteri, Vicarium seu Oeconomum illi viduatae parochiali Ecclesiae deputavit,, omnibus eidem assignatis Ecclesiae redditibus, ut legere est in litteris nominationis « cum congrua fructuum dictae parochialis portione, durationi tui Oeconomatus respondente >.

Anno elapso a die captae possessionis, Oecono^mo Curato pensionis solutionem exigenti, Praepositus Pompei in sui commodum yerba Bullae, *favore Archipresbyteri pro tempore*, interpretatus, negativum responsum obiecit, edicens: impositam pensionem Praepositurae, vi Bulla[©] institutionis, solvendam esse Archipresbytero s. Ioannis Bapt. , non vero Oecono^mo. Tunc oeconomus ad S. C. Congregationem recursum habuit, ut pensionis solutionem obtineret.

Disceptatio gynoptica.

IURA PRAEPOSITI. Animadvertisit huius defensor, quod, «tiam facta hypothesi, vere existere Archipresbyterum s. Ioannis, et in iudicio agere, nullimode ille posset obtinere pensionem praefatam. Etenim pensio haec imposta fuit per errorem quoad illius Praepositurae reditus, qui si praegravarentur pensione illa, ne superesset quidem pro Praeposito necessarium, unde vivere posset. In errorem utique incidit Curia quando autumavit, Praeposituram exhibere sexcentum. scutata libera, constat enim ex experimento eiusdem Pompei et eius antecessoris, vix ad libellas 1300 pertingere fructus huius • beneficii paropecialis. Ex quo fiebat quod si laudatus Episcopus genuinam rerum veritatem agnovisset, haud pensionem imposuisset. Nam congrua iuxta mentem ss. canonum illa esse debet, ut sit sufficiens ad commodam et honestam personae sustentationem; Ferraris verbo *Congrua n. 7.* Hinc Praepositus ad Emum Ordinarium scribens declaravit, se paratum esse praebendae suae administrationem renuntiare, dummodo sibi congrua pro decenti sustentatione, oneribusque parochialibus sustinendis ^persolveretur.

Quod si solutio pensionis minime esset admittenda in casu quo ageret Archipresbyter, multo magis respuendam esse propugnat Praepositi Patronus in praesenti facti specie, cum persona omnino diversa agat, nullimode ab invocato rescripto contemplata. Et re quidem vera haud alienum a iure est quod praefatus Praepositus neget Oecono^mo curato

pensionem statutam pro Archipresbytero Parocho, sed potius perbelle congruit Tridentinae dispositioni *Sess. 24 Cap.18. de Reform.*, qua statuitur. « Debeat Episcopus statim habita notitia vacationis Ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium cum congrua eius arbitrio fructuum portionis assignatione constituere. . . » At Parochus Oeconomus non partem fructuum parochiale, sed integros illius Ecclesiae redditus percipit. Non igitur plane aequum videtur ut, cum, praeter communem morem, integris paroeciae redditibus fruatur, quaerat etiam pensionem, quae peculiari ratione, et speciali rescripto supremi Ecclesiae moderatoris assignata tantum fuit ei, qui curam animarum non precario, sed stabili nomine gerit.

Idque vel maxime consonum est ipsius rescripti verbis, quibus pensio concessa fuit non paroeciae, sed Archipresbytero Parocho. Nemo autem inficias ibit, Oeconomum curatum veri nominis parochum nec dici, nec esse posse. Igitur ex literali Rescripti interpretatione eius petitio reiicienda prorsus videatur. Insuper contraria interpretatio utpote odiosa, eliminanda omnino esset. Agitur enim de beneficio, cui adnexa est causa non tantum lucrativa, sed plane onerosa: atque idcirco fructus beneficii curati habendi sunt vera laborum merces. Quare impositio pensionum in huiusmodi curatis beneficiis odiosa apprime retinenda. In odiosis autem Rescripta Principum sunt *stricte* interpretanda, nec eis latior sensus tribuendus,, quam qui ex verbis ipsius clare deprehendatur.

Quod quidem Orator ipse Oeconomus suo facto fatetur. Persentiens enim indubiam rescripti significationem postulat a sacratissimo Principe, ut in illis verbis, *favore Archipresbyteri pro tempore*, etiam Oeconomum Curatum comprehendere dignetur. Nemo autem nescit illud in more Sedis Apostolicae positum esse, ut in gratiis concedendis ius quaesitum alterius eadem nunquam laedat. Iamvero si pensionem, de qua res est, Oecono mo Curato solvere Pontifex iuberet,, apertissimam Praeposito parocho iniuriam faceret.

Porro de iure est onus pensionis adeo grave esse non

debere, quocumque in casu, ut eo imposito, congrua minime supersit; idque etsi beneficiarius pensioni imponendae consensisset. *Lotter. de benef. lib. 1 cap. 5 num. 424 et S. C. in Arboren. Pensionis 21 Septembris 1816 §. Quatenus.* Verum, quemadmodum ipse Praepositus declarat, si adige-**Tetur** ad solvendam pensionem, habito respectu plurimorum vectigalium, quae a gubernio Ecclesiae bonis imposita sunt, congrua pro ipsius honesta sustentatione deficeret.

Quapropter Conc. Trid. *Sess. 24 cap. 13 de reform.* sanxit ut parochiales Ecclesiae quae *summam ducatorum centum*, secundum verum annum valorem, non excedunt, nullis pensionibus in posterum graventur. Quod decretum a Benedicto XIII in *const. - Quanta pastoribus - diei 15 Septembris 1724*, ampliatum fuit iuxta edictum *Innoc. XII die 11 Novembris 1692* ita scilicet, ut nullo modo locorum Ordinarii, aut quicumque alii parochialium collatores, etiam iurispatronatus laicalis dictas Ecclesias pensionibus gravent, reservata Papae facultate easdem pensiones imponendi *in favorem dumtaxat* et commodum fabricae ac ornamentorum ipsarum parochialium. Iamvero pensionem in themate non in bonum Ecclesiae collegialis ac parochialis, sed alterius ab ea plane diversae solvendam esse quisque videt. Quocirca etiam ex hoc capite illius impositio nullo iure sustineri posse videretur. Quae quidem exceptio in parochialibus ex iustissima ratione fuit inducta, cum nulla videatur esse pro Parrocho portio satis ampla, quippe qui sui populi necessitatibus providere teneatur, eique in multis casibus auxiliari.

DEFENSIO OECONOMI. Contra sed vero Oeconomi patronus sustinet quod perpensis, tum precibus ab Emo Episcopo S.' C. oblatis, tum edito super iisdem rescripto, duo manifesto prorumpunt, intentionem nempe Episcopi postulantis pensionem, et sacrae Congregationis pensionem concedentis, illam fuisse, ut sive paroecia s. Ioannis conferatur in titulum, sive in Commendam vel Oeconomatum, congrua parochialis pinguior evaderet. Episcopus namque pensionem expostulabat, ut saltem pro parte medelam afferret

damnis, ex deficientia redditum pro manantibus, et sacra Congregatio facultatem impertiebatur, quia ab Episcopo expositum fuerat pro certo haberi posse, quod pene impossibile sit providere paroeciam stabili rectore. Ergo tam Episcopus, quam sacra C. Congregatio casum iam praeviderant, quo paroecia in titulum conferri non posset; ac proinde etiam s. Concilii Congregatio voluit, ut pensio, semper solveretur, quia constituebatur in augmentum congruae, et haec pernecesse integra relinquenda erat etiam Oecono mo Curato, quia pensio non omne malum auferebat, sed partem tantum, cum etiam tali adiecta pensione, adhuc congrua insufficiens esset.

Adnotat insuper quod ipse Pompei, olim Parochus s. Ioannis, praeter paroeciae redditus, licet beneficio, pensione et pinguiori perfueretur Missarum eleemosyna, omnem tamen lapidem movit, ut ipsi Praepositura conferenda foret, simul innuens, quod eadem pergravari poterat pensione favore Paroeciae s. Ioannis; atque miratur quomodo hodie Oecono mo hic ipse pensionem denegat, praetextu quod Archipresbyter non sit, dum sive Episcopus petendo, sive sacra Congregatio pensionem concedendo illud etiam intendit, ut pensio daretur illi qui curam animarum gereret, sive in titulum paroeciam obtinuisse, sive in commendam vel oeconomatum.

Neque oggerendum quod redditus Praepositurae tales non sunt, ut pensionem substинere valeant. Praetermissо enim quod in praesens quaestio de redditibus Praepositurae non est, recolit quod Vicarius Generalis ad evidentiam usque demonstravit redditus Praepositurae tales esse, ut pensionem quavis in hypothesi Praepositus solvere debeat. Quandoquidem si Patronus singulis Canonicis quotannis summam persolvit libellarum mille quingentum et ultra, a quovis onere vel taxa prorsus immunem, cum in quavis Collegiata Praepositurae redditus duplex existat, dicendum remanet Praeposituram saltem termille libellas a quovis onere immunes certo certius reddere debere. Sperat subinde affirmativum responsum a S. C. C. dandum esse, ne Paroecia

s. Ioannis sine Archipresbytero, et sine Oecono mo Curato relinquatur, quod etiam Parochianorum nomine efflagitat, ne omnino Pastore priventur. Quandoquidem ex novis documentis in Summario relatis plenissime constare urget redditus Archipresbiteri s. Ioannis sive ab anteacto saeculo sive in praesentiarum insufficientes omnino reperiri pro necessaria Pastoris sustentatione: anno enim elapso nonnisi quam libellas 7: 33, et anno currenti 34: 78, Archipresbyter percepit.

Hisce praemissis, EE. PP. rogati fuerunt sequens dirimere

Dubium

An pensio ab H. S. C. statuta favore Archipresbiteri Paroeciae s. Ioannis... sit solvenda etiam Oecono mo Curato eiusdem Paroeciae in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re discussa sub die **11** Decembris 1880, censuit esse respondendum :

Affirmative.

Ex QUIBUS COLLIGES

I. Generalem esse regulam iuris, desinere esse debitorem, qui nactus est exceptionem iustum, nec ab aequitate naturali abhorrentem.

II. Exceptionem iniustum et ab aequitate naturali abhorrentem videri facere Pompei, qui sustinet pensionem attributam fuisse Archipresbytero pro tempore, minime vero Oecono mo Parocho.

III. Pensiones, ex parte solventis, in iure distingui in reales et personales: sunt *reales* quatenus imponantur rei, titulo, et dignitati; sunt autem personales quatenus imponantur personae dignitatem, rem, titulum gerenti.

IV. Pensionem in themate videri personalem ex parte solventis ; quia imposita est personae Pompei, ad eius vitam; ex parte vero pensionati uti realem, aliquo modo, habendam esse, eoquod expressum tantum sit nomen officii, non personae.

V. Ideo Oeconomum, ius habere ad percipiendam pensionem, quae accessit officio, quum quoad officium parochiale nulla sit distinctio inter Archipresbyterum pro tempore et Oeconomum parochum (1).

(1) **Quod autem pensio haec solvenda sit etiam Oecono mo curato, ceu sapienter resolvit s. C. Concilii, erui etiam potest ex ratione, ob quam Emus. Episcopus imposuit pensionem eamdem. Id enim Ordinarius fecit, ut exiguitati Praebendae illius Archipresbyteralis succur-**

reret; quae ratio minime cessat, vacante cura, neque si oeconomus aliunde dives esset. Quia sicut hic totum sustinet pondus paroeciae, ita pariter ad omnes paroeciae reditus ius habet, nisi aliter ex Episcopi decreto cautum sit.

EMOLUMENTORUM FUNERIS

Die 12 Martii 1881

COMPENDIUM FACTI. Intra fines Paroeciae dictae *Ribalta Nuova*, prope Civitatem C. sitae, nobilis familia C. villam possidet *i* in qua per octo circiter anni menses commorari solet, reliquum vero temporis in civitate in paroecia s. Iacobi.

Ruri degens anno 1878 Maria uxor Caesaris C. gravi morbo perculta, atque Sacramentis Ecclesiae rite a Parocho rurali munita, occubuit die 7 Septembris nunciati mox anni : exinde parentalia a rurali Parocho expleta fuerunt; atque cadaver intra huius paroeciae fines tumulatum.

Quod cum ad aures Parochi urbani s. Iacobi pervenit, pro suis iuribus sartis tectisque servandis, supplicem ad S. C. C. misit libellum expostulans, ut ad tramites statuti et pra-

xis Dioecesanae, B.E.P.P. decernere dignarentur restitutionem emolumenterum, quae a Parocho rurali ea occasione percepita fuerunt.

Disceptatio Synoptica.

IURA PAROCHI CIVITATIS. Praedicta funeris emolumenta spectare ad Parochum s. Iacobi videntur, sive consideretur ius commune, sive statutum dioecesanum et observantia. Ad ius enim commune quod attinet, recolendum post dispositionem Bonifacii VIII *in cap. Is qui. 3 Be Sepult.*, *Clem. Dudum §. Vernum eod. tit.* omnes una ferme echo DD. tradere, iuris adsistentiam, quam habent Parochi in funeribus decedentium intra limites Parochiae, non competere ratione loci materialis, aut mansitionis, vel obitus accidentalis, etiam cum Sacramentorum administratione, sed ratione spiritualis officii a Parocho exerciti, dum Parochianus vitam agebat. Ad rem *Reiffenstuel in Ius Canon. lib. 3, tit. 28, n. 6.* - ibi - « Sacri Canones in ordine ad sepulturam non attendunt locum, ubi quis in extremis reiicitur, « sed ubi in vivis coelesti pabulo refici consuevit»: *Van-Espen Iur. Eccl. univer. part. 2. tit. 38. cap. 3. n. 7.* - ibi - « Parochiani autem quantum ad sepulturam ii dicuntur, qui « intra limites Parochiae ita morantur, ut Sacraenta vivi « in ipsa percipere et Parochi ipsis administrare teneantur »; *Scarfantonius ad Ceccop. lib. 3 add. 48. num. 82* - ibi - « Territorium cuiusque Parochi est improprium, et eius iurisdictio, seu potius officium parochiale non est amxum « loco, quemadmodum iurisdictio Ordinariorum, sed consistit « ac fundatur in persona Parochianorum: *Pignatellius Consuit. 48 num. 22. tom. 3.* Hinc fit ut in propria Parochia nullum ius habeat in alienum parochianum *cap. 2. de Paroch. Fagnan. in cap. Ne pro dilatione num. 29* *De Poenit. et remiss.* E contra vero omne ius habet in « suum Parochianum ubique in universo mundo >. Conciidunt *Passerinius De stat. quaest. 187. art. 4 n. 311.*

Fargna De Iurepatr. part. 1, can. I et 2, eas. 2» num. 9, Navarrus in Can. Placuit num. 102» dist. 6. Diana part. 9, tract. 7 misceli, resol. 62, Pignatelli consult. 151 num. 6, et consult. 73 num. 54. Scarfantonius loc. cit. num. 1, et seqq. Rota coram Priolo in Romana iuris tumulandi 5 Mart. 1703 § His ita.

Quapropter, ut verbis utar Scarfantonii in *loc. cit. num 49*, « qui ruri agit, ibique moritur, non in rurali parochia est « sepeliendis, sed reddendus ad suam parochiam civitatis, « ad cuius Parochum pertinet ius funeris ad literam Textus <c in cap. Is qui De Sepult, in 6., Pignat. consult. 63 € n. 4. tom. 7, Nicol, lucub. civil, lib. 4, tit. 15 n. 19, « Passerin. de Stat. dict. quaest. 187 ar. 4. n. 347. « Anacletus lib. 3. tit. 28 n. 16. in fine. » Nullum ius ad Parochum pariter pertinere docet Pirhing in lib. 3. tit. 28, num. 6. - quando quis tempore pestis vel belli e pago in quo domicilium habet se transfert in civitatem, ibique decedat.

Quam sententiam a S. O. C. amplexam fuisse testatur Ariminen. *Iuris tumulandi et funeris 18 Decemb. 1824*, etiamsi funus a Parocho bona fide peractum fuisset. Praestat eius speciem breviter enarrare. Sacerdos Angelus Barbanti tempore paschali ad audiendas fidelium confessiones in paroeciam SSmi Crucifixi extra- civitatem se contulit, ibique improviso morbo correptus occubuit. Ibi a Parocho exequiae expletae fuerunt et cadaver tumulatum, funerisque emolumenta retenta: contradicente vero Parocho domicilio, res ad S. C. C. delata fuit, et sequentia dubia proposita fuere: I. An et ad quem spectet ius tumulandi et funeris in casu. Et quatenus affirmative ad Parochum domicilio. II. An sit locus ecohumationi et restitutioni cadaveris in casu. III. An et quae funeris emolumenta sint restituenda in casu. Quibus EE.., PP. sapientissime responderunt: Ad ^AAffirmative favore Parochi domicilio, nempe ss. Ioannis et Pauli. Ad II. Non expedire. Ad III. Affirmative in omnibus.

Firmo igitur in iure statuto, ius funerandi atque emo-

Iumenta percipiendi competere Parocho, ratione spiritualis exercitii, a Parocho praestiti suo parochiano, tempore vitae, dubitari pariter non posse videtur, et ius funerandi atque emolumenta percipiendi funeris defunctae Mariae ad Parochum s. Iacobi pertinere, quandoquidem et in hac Paroecia domicilium habebat, et ibi Sacramentis refici consueverat, teste in supplici libello ipso Parocho. Hic enim restulit, Mariam, dum in vivis ageret, consuevisse sese conferre e rure in paroeciam civitatis ad recipienda ss. Sacra-menta; et dum rure ipsa aegrotaret, Coadiutorem s. Iacobi ivisse (excepta ultima vice) ad excipiendas mulieris infirmae confessiones.

Quae ex iure communi plane descendere videntur, non minus patere adfirmat Parochus ex Dioecesano Statuto.

Omne autem hac super quaestione dubium evanescere contendit si attendatur consuetudo, quae si plurimi semper facienda est, maximum robur acquirit quando res est de negotiis ad funera et sepulturas pertinentibus: *Cap. Certificari de sepult. Reiffens. in Ius Canon. tom. 3. tit. 28 n. 47, Rota Decis. 376 n. 2. part. 1. recent. S. C. in Firmana Iuris funerandi 21 Nov. 1840 § Post, Rom. Emol. fun. 13 Febr. 1841. § Constans et alibi passim.* Ast consuetudinem in Parochi favore militare contendit; nam, praeter alios casus a Parocho relatós, et in sui favorem resolutos; ait: mense Aprilis 1867 eadem in villa occubuit Anna Calvi defunctae Mariae coniuncta, et parentalibus expletis ab ipso Vicario Capitulari, hic Parocho loci Ripaltae suasit ut ceras ad Parochum s. Iacobi transmitteret, qui, licet protestatus sit, tamen morem gessit ipsi Vicario.

IURA PAROCHI RURIS. EX adverso vero perpendendum occurrit, nullum ius videri competere Parocho s. Iacobi exigendi in casu funeris emolumenta, quia cum dicta domina Maria per maiorem anni partem solita fuerit in villa commorari, una cum familia, dicendum est ibidem per notabilem habitationem acquisivisse domicilium, si non legale, saltem parochiale, quod sane contrahitur per diurnam ha-

bitationem in aliqua Parochia, ad effectum recipiendi ibidem sacramenta necessaria, ac etiam ad contrahendum matrimonium et acquirendam sepulturam, iuxta notata per Lessium de *Iust. et Iur.* lib. 4 cap. 2 dub. 7 num. 47, ubi plures concordantes allegat auctores, et tradit Antonellius in tractatu de *loc. leg.* lib. 2 cap. 1 *quaest.* 13 num. 215. Non enim est absurdum, quod aliquis, retento altero domicilio, novum contrahat, sicque duobus in locis domicilium habeat *Leg.* 6 % 2 ff. *ad municip.* L. *Senatores* 11 ff. *de Senator.*, *Cap. Dilectus filius* 2. *De Rescript,* ubi *Clos,* in verbo *domicilium Bardellon.* *cons.* 38 n. 23, *Andreol.* *Contr. for.* 139 num. 44, *Tancredin.* *Consult, for.* 31 num. 51, *Rota decis.* 105 num. 10 *coram Roxas.* Praesertim dum agitur de domicilio Parochiali, ad quod acquirendum inspicitur, an dictus habitator habuerit intentionem manendi in ea Parochia pro maiore anni parte, ad hoc ut efficiatur illius Parochianus, quemadmodum advertit *Layman lib. 1 tract. 4 cap. 12 n. 1.*

Quod autem dicta Maria per maiorem anni partem habitare consueverit intra limites Paroeciae *Ripalta Nuova*, nec ipse actor in causa denegat.-Cum igitur in utraque Paroecia domina Maria refici valuerit Sacramentis, et utrique Parocho ea administrandi incubuerit obligatio, tunc inter Parochos datur praeventio, et proinde ius quae situm manet favore Parochi loci *Ripalta*, qui praevenit ad notata in *Summ. Angel, verb. Sepulturae* n. 17. *Antonell. de regimin. Eccles,* lib. 1 cap. 12 num. 15, *Marchett. in praxi Vicar. Capit, tract, de Sepul.* tit. 28 § 1 num. 19 et 20 ubi inquit, quod illa Ecclesia dicitur praevenire, quae primo capit corpus defuncti. Et prius sub num. 12, referens modum cognoscendi propriam Parochiam, firmat, ad huiusmodi effectum, fore potius attendendum praesentem statum, in quo habitando quis reperitur, quam aliud domicilium, licet ubi habitat non haberet animum contrahendi novum domicilium. Concinunt *Amostaz De caus. piis cap. 8 n. 12 > Sperell. decis.* 87 num. 5 ad 11, *Rota decis.* 45 n. 7

coram Z'arat, decis. 133 num. 3 coram Ansaldo, s. Congrin cit^ Àriminen. Iuris tumulandi et funeralis § Vitanda.

Re quidem vera famuli, milites, officiales, qui ratione vel studii, vel servitii, vel militiae, vel officii, e loco ubi domicilium retinent in alium se transferunt, etiam si animo destituantur ibidem permanendi, et pluries in anno patriam petendo id facto comprobent; adhuc tamen sepeliri debent in Ecclesia loci proprii servitii, vel officii, vel habitationis, si ibi decedant: *Federic. de Senis cons. 254 per totum, et signanter num. 5 in 14 addition. Raburell. in cap. 1 num. 5 quaest. 7 De Sepult.,* qui ait: si scholaris in loco studii vel existens in officio ibi decedat, est Parochianus in Ecclesia in qua moritur, et consentiunt *Barbosa de iure Eccles., lib. 2 cap. 10 n. 55, Card. Petra ad Const. IX Innocentii IV num. 42 in fine,* et n. 47, *Rota coram Ansaldo cit. decis. 133 num. 24 et in addit. n. 25.*

Quamobrem optime nostrum casum attingens Ferraris in sua *Bibi. Can. Univ. verb. Sepultura num. 25 tradit]:* — ibi — « Qui autem habet domum hyemalem v. g. in civitate, et aestivam in rure et sic aequali tempore, modo in una modo in altera habitat, seu moratur, sepeliendus est in Parochia, in qua decedit. Et ratio est quia parificatur cum eo qui in duobus locis aequae principale dominum habet, et sic efficitur utriusque Parochiae parochianus, ideo sepeliendus est in Parochia in qua decedit, cum ipsa sit pro tunc vera ipsius Parochia, argumento < Cap. Ex part. 5 Cap. In nostra 10 de Sepultu-
ris, Cap. Animarum 1 eod. in 6. » Et merito sane, <t cum neminem lateat ex sola habitatione aliquem effici < Parochianum alicuius Ecclesiae, dummodo non sit ibi re- < creationis gratia vel ad ruralia exercenda, aut ex alia « brevi causa statim reversurus ad primam Parochiam, ceu « post sententiam *Federic. De Senis in consil. 254 cit.* < pluries S. C. C. docuisse, relatis exemplis, probat Fa- < gnan. in cap. Significavit *De Parochiis n. 36 seq.*

Dato verumtamen aliquam superesse posse dubitationem, adhuc respondendum videretur favore Ecclesiae Parochialis loci *Ripalta*, ubi recipiebat Sacraenta de tempore infirmitatis, quemadmodum tenent *Butr.* in *cap. I.* *num. 9* et *Abb. num. 4 de Sepult.*, *Sylvester* in *Summ. verb. Sepultura num. 8*, *Gratian. Discept, for. cap. 94 num. 75*, *Marescott. var. resol, lib 2 cap. 95 num. 11.* Tempore autem suaे infirmitatis, Mariam recepisse Sacraenta in Ecclesia loci *Ripalta*, nec ipse Parochus s. Iacobi diffitetur, et necessitas ipsa ita et non aliter peragi potuisse ostendit; eo vel magis quia ipse Praesul testatur de Parocho loci *Ripaltae*, illum esse a quo Mariae familia dependere solet dum vitam in illa Paroecia degit. Quoad consuetudinem, a parte adversa invocatam, colligitur ex relatis ab Ordinario, eamdem neque constantem, neque pacificam existere. Ideoque necesse esse totum corruere argumentum ab ea desumptum ab adversario. Neminem enim fugit consuetudinem, quae neque constans est, neque pacifica, sed controversa, utpote praecipuis characteribus destitutam, totam quantamque habet vim amittere.

Hisce ergo utrinque perpensis, sapientiae EE. PP., sequens propositum fuit diluendum

Dubium

An sit locus restitutio emolumentorum funeris in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re discussa sub die **12 Martii 1881** respondere censuit:

Negative.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ex *Cap. Is qui 3 De Sepult.* parochum habere iuris adsistentiam in funeribus decedentium intra limites suaे Paroeciae, ratione spiritualis officii ab eodem Parocho exerciti, dum paroeciani viverent.

IL Parochianos enim vocari, quoad sepulturam, illos qui qui intra limites Paroeciae ita morantur, ut Sacra menta vivi in ipsa percipere et Parochi ipsis administrare teneantur.

III. Officium parochiale proprie loquendo haud videri affixum loco, sed fundari in personis paroecianorum; ita ut quocumque sese conferant ius Parochorum super eisdem integrum maneat.

IV. Et ideo qui ruri agit, seu ruralia exercet, ibique moritur, haud ruri sepeliendus, sed ad parochiam civitatis referendus est, ad cuius Parochum funeris ius pertinet.

V. Atque ita sese res habere ius innuit commune et Doctores, quoties parochiani alio se conferant rusticandi causa, aut officii, studii militiaeque ratione, absque animo ibi manendi domiciliumque figendi.

VI. Attamen longe aliter sese res habere quando parochianus duplex habet domicilium; nempe in rure et in civitate, ita ut aequali tempore, modo in uno et modo in altero vitam degat; quia tunc sepeliendus est in Paroecia in qua decessit.

VII. Etenim hoc in casu parochianus iste parificatur cum eo qui in duobus locis aequae principale habet domicilium; ita ut utriusque paroeciae sit paroacianus et sepeliri debeat in illa paroecia, in qua decedit, quae pro tunc habetur uti vera illius paroecia.

VIII. In themate duplex domicilium, aequae principale haud defuisse, defunctam valuisse sacramentis refici in utraque paroecia, utrique parocho ea administrandi incubuisse onus: ideoque ius quaesitum mansisse favore Parochi ruris, qui alium parochum praeveniens, corpus defunctae primo coepit.

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETUM

Ehernen. Confirmationis Cultus ab immemorabili tempore praestiti
Urbano Papae II. sancto ac beato nuncupato.

Saeculo XI, fervente luctuosissimo dissidio Ecclesiam inter ac Imperium, non minori fortitudine quam ceteri Pontifices, qui per id temporis Romanam obtinuerunt Sedem, enituit Urbanus II, Odo antea vocatus, e nobili familia apud Castellionem supra Matronam non procul a Rhemensi Urbe ortus. Is Brunone Magistro, celebrissimo postea Cartbusianorum Insti tutore, philosophicis ac theologicis studiis operam dedit. At saeculi curas pertaesus, ac Regulam s. Benedicti professus, primum in Cluniacensi dein in Cavensi Coenobitis religiosissime conversatus est. Vestigia sequutus sancti Gregorii VII, viri opere et sermone potentis, a quo in maioribus Ecclesiae negotiis adhibitus fuerat atque Episcopus Ostiensis et sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis creatus, pari animi constantia ac fortitudine iura Ecclesiae contra laicam potestatem vindicavit. Summus Pontifex renuntiatus, sacrum Casini montem invisit, ibique sancti Patris Benedicti meritis a lapidis vitio, quo diu laboraverat, insigni prodigio, sanatus fuit. Cavensis Monasterii Ecclesiam, et sancti Nicolai Barensim Basilicam consecravit, ibique Corpus eiusdem thaumaturgi magna cum solemnitate reposuit. In eadem etiam Barense Basilica insigne Concilium habuit, ut Graecorum errores confutaret, doctissimis praesertim usus argumentis, quibus s. Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis fidem Catholicam asseruit. Aliis praeterea diversis in locis convocatis Conciliis, ecclesiasticae disciplinae observantiam summo studio curavit. Sed omnium celebrissimum fuit illud Claromontanum Concilium, in quo illarum auctor fuit sacrarum expeditionum, ***Cruciat arum*** nomine, eo successu ut

maxima undique hominum multitudo eius voci responderet, atque ante ipsius obitum Urbs Ierosolymitana a Mahumetana servitute liberata fuerit. Deiparam Virginem tenerimo prosequens obsequio, eiusdem Officii parvi, et Salutationis Angelicae ad meridiem et vesperas recitationem inter fideles promovit. Tam praeclaris rebus gestis insignis atque sanctimoniae vitae conspicuus, magno honore habitus fuit non tantum dum vitam ageret, verum praesertim post eius mortem gloriosam. Plures enim continenter scriptores eum *Sancti* nomine coherestarunt; in pluribus Martyrologiis una cum aliis Sanctorum nominibus et illud Urbani II invenitur, ac dies designatur pro ipsius Festo quotannis recolendo. At quod potissimum est, quum, pace inter Ecclesiam et Imperium restituta, Calixtus Papa II in" Patriarchio Lateranensi sancti Nicolai Myrensis insigne Sacellum erexisset, in eius absida depingi curavit Imagines sex Romanorum Pontificum suorum Praecessorum, qui Ecclesiae iura contra Imperii invasiones propugnaverant. Has inter Imaginem Urbani II ea ratione exprimi voluit qua nonnisi sanctorum imagines, ex veteri recepta Ecclesiae disciplina, effungi consueverunt. Quae quidem pictura, cum usque ad Clementis XII tempora perstisset, diruto tunc ob novas molitiones s. Nicolai Sacello, a Benedicto XIV sa. me. in sacra Poenitentiariorum aede restituta fuit, ut vetustissima cultus Decessoribus suis iamdiu exhibita munimenta religiose servarentur. Cum itaque tam Romae quam alibi Urbanus II uti sanctus haberetur, eiusque cultus ad haec usque tempora perseverasset, Rmus Dominus Benedictus Maria Langénieux modernus Archiepiscopus Rhemensis, fervidis obsecundans votis tum Cleri sibi creditae Archidioeceseos huius beatissimi Pontificis ortu celebris, tum universae Benedictinae familiae quae tanto alumno nobilitata fuit, nec non aliorum amplissimorum Virorum ecclesiastica praesertim dignitate praestantium, Processum Ordinaria Authoritate semel atque iterum construere aggressus fuit, ac demum declaravit **u** cultum publicum Beato Urbano secundo ab immemorabili tempore per annos centum et multo amplius ante Decreta Urbani Papae VIII fuisse exhibitum et etiam nunc exhiberi, ac proinde cultum Beati Urbani secundi inter casus a Decretis Urbani VIII exceptos versari ».

Hac autem Causa ad sacrorum Rituum Congregationis examen perlata in Ordinario eiusdem sacrae Congregationis Conventu sub-signata die ad Vaticanum coadunato, per Emum et Rmum Dominum Cardinalem Dominicum Bartolini sacrae eidem Congregationi

Praefectum et Causae ipsius Ponentem proposito Dubio « *An sententia a Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rhemensi super cultu ab immemorabili tempore praestito praefato Servo Dei, seu super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* » Emi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditioque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt : *Affirmative seu sententiam esse confirmandam.* Die 12 Iulii 1881.

Facta postmodum de praemissis per Rmum Dominum Augustinum Caprara ,sacrorum Rituum Congregationis Assessorem, Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII fidi relatione, Sanctitas Sua Rescriptum sacrae ipsius Congregationis ratum habuit et confirmavit die 14 iisdem Mense et Anno.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS.

Loco jpg Signi

Placidus Halli S. R. C. Secretarius.

Disceptatio sy «optica.

SYNOPSIS VITAE B. URBANI II. Apud Castellionem supra Matronam in Gallia , oppidum non procul ab Urbe Rhemensi , ex nobili familia in lucem prodiit Urbanus II, Odo antea vocatus. In Rhemensi Ecclesia Odo educatus fuit, Brunone magistro , cuius fama postea illustrior futura erat, quum primus Ordinis Carthusianorum institutor et parens factus est. Urbanum fuisse etiam Canonicum Ecclesiae Rhemensis varii tradunt auctores. Sed ille charismata maiora aemulatus, ad vitam perfectiorem anhelabat ; hinc, forsitan Brunonis consiliis, in coenobium Cluniacense secessit. Ubi ab Ugone veste monastica donatus, ab eodem Prior institutus est.

Quum Gregorius VII ab Ugone Abbatte aliquot, ex suis monachis, viros scientia et virtute praestantes petiit, primus inter alios electus fuit Odo, qui in angustiis maximis illius temporis, Pontifici praesto esset. Pontifex, eumdem creavit Episcopum Ostiensem ac S. R. E. Cardinalem. Qui quum in Germaniam legatus profectus esset, praecipue curavit, ut Antistites Ecclesiis orbatis provideret, quales temporum iniquorum necessitas exposcebat.

Demortuo Gregorio VII et Victore III, qui pontificiam dignitatem haud diu retinuit , anno 1088 apud Terracinam , catholiconrum omnium unanimi consensu, Odo Episcopus Ostiensis R. Ponti"

fex renuntiatus fuit, sub Urbani II nomine. Omnes enarrare res gestas in suo pontificatu, eiusque prudentiam et fortitudinem erga Henricum Imperatorem, et G-uibertum pseudopontificem, heic impossibile esset; pauca ideo delibanda duximus, ut eius sanctitas statim vel ob oculos caderet. Tanta fuit apud omnes opinio de Urbano, ut ab omnibus diligenter et haberetur pro vero et legitimo Pontifice, praeter Henricum theuthonum principem eiusque asseclas ; quos tamen pro sua prudentia et lenitate morum adeo demulsit, ut plerosque illorum puderet, se tam amabili , tamque sancto viro adversari.

Fama huius Pontificis clarior in diem fiebat, tum ob Concilium Placentiae anno 1095, aliaque multa in variis civitatibus convocata , tum ob multa, quae de rebus ecclesiasticis eximius Pontifex scripsit. Nihil tamen Concilii Claromontani famam posteris magis commendavit, quam celebris illa in terram sanctam expeditio , in eo concilio eloquentiae Urbani II gratia , communis plausu sancita et promulgata. Quo Concilio ad finem perducto , Pontifex exivit in quadam spatiosa latitudinis platea, talemque habuit orationem eiusdem expeditionis favore , ut adstantes omnes conclamaverint *u Deus illud vult* » Cui expeditioni Pontifex de Concilii consensu, praeposuit Adhemarum Podii Episcopum, utpote qui *u humanis rebus ac divinis valde esset idoneus et utraque scientia peritis-simus* ». Quamplurimis autem hac occasione habuit orationes, monuitque Episcopos, ut, quum ad dioeceses reversi fuissent, subiectis sibi populis pro peccatorum remissione iniungerent, in poenitentiae locum, nomen his expeditionibus dare. Ex scriptoribus innumeris deprehenditur quanta ab Urbano praestita fuerint ad hanc promulgandam promovendamque expeditionem. Atque, ut alias omittam , Ordericus Vitalis lib. 8 ea occasione praedicavit *a Eum a Deo Israel maximum principem contra Allophylos constitutum fuisse, cui ille turrim David cum propugnaculis, contra faciem Damasci commiserat.* »

Ceterum Urbanum II hac occasione optime de Ecclesia meritum esse, una semper fuit omnium sententia ; quod etiam firmatur antiqua inscriptione in Palatio Vaticano insculpta « *Urbanus II au-tor expeditionis in infideles.* »

Ita autem expeditionem fovit, ut proficiisci vellet cum Roberto Normanniae et Stephano Blesensi comitibus , nisi a catholicis retentus fuisset, qui nolebant Ecclesiam romanam tot turbis agitatem sine pastore relinqui. Anno 1098 Barium se contulit, ossaque

transtulit.s. Nicolai, ibique concilium habuit. Sequenti anno aliam habuit Synodus in Basilica s. Petri ; quae convocata fuit *u pro errore et haeresibus graecorum, cuique inter fuerant centum-quinquaginta Episcopi et abbates, innumerabiles Clerici.* » '

Tandem fractus laboribus , quos pro Ecclesia Dei superaverat , sedatisque turbatissimis rebus, *meritorum multo magis, quam dierum plenus* ad superos evolavit eo ipso tempore, quo in oriente Ierosolymorum civitas a christianis exercitibus capta est. Eius corpus in Basilica Vaticana sepultum fuit, eiusque exequiae, ceu Paschalis II, eius successor, autumat, celebratae fuere *u totius romanæ Urbis luctu et tristitia.* » Post mortem miraculis inclaruisse referunt scriptores coaevi. Gruibertus Abbas inter alios, autumat Urbanum miracula plurima patravisse; ait enim: Urbani Papae paeconia *u Post mortem clarus miraculis.* » Defuncto etenim ac » sepulto eo, sicut succedens ei Ostiensis scripsit Episcopus, *cum n plurima signa iam fier erit.n* Et Paschalis II ad Ugonem Abbatem Cluniensem scribens ait : *u Domini et Patris nostri Urbani Papae doctrina et viua quam sancta , quam grata Deo extitit, exitus profecto melius adprobat, et ipsa totius Ecclesiae protestatur tristitia.* »

Hinc nil mirum si b. Urbani heroicae virtutes , pretiosa eius mors atque miracula subsecuta maximam sanctitatis opinionem in fidelium cordibus generint. Nam etiam dum viveret appellabatur *vir scientia et religione praestantissimus:* et post mortem Paschalis II eumdem appellavit *Sanctissimum virum,* praedecessorem suum *sanctos memoriae:* et in concilio Lateranensi , in sua fidei professione *u amplexor,* ait, *decreta ss. Patrum RR. Pontificum, et praeципue decreta Domini mei Papae Gregorii et beatae memoriae Papae Urbani.* Quod autem Pontifices, idipsum sentierunt Episcopi de sanctitate Urbani II.

His testiomniis, ut quisquis videt, demonstratur origo cultus erga b. Urbanum II, quod obiectum constituit huiusmodi disquisitionis. Et Adalferius Urbani coaetaneus , de eius sanctitate, *tamquam de obiecto cultus,* ita scripsit in Actis s. Nicolai Peregrini: *u cum R. Sedis secundus antistes forte sanctus gloriissimus n Urbanus,* opere et doctrina praepotens, et eloquentiae fonte re-r> dundans, *Apostolorum et apostolicorum* vestigia prosequens, ac v pastorali cura intentus , ecclesiarum feliciter gubernaret regi->? mina. » Evidentissime Adalferius verbis *forte sanctus,* nedum Urbani sanctitatem, verum etiam cultum significare voluit. Parti-

cula enim dubitativa innuere videtur nedum singularem vitae integritatem, obiectum venerationis universalis, sed vitam quoque iam beatificataci, obiectum religiosi cultus. Hinc Adalferius non dubitavit utrum Urbani sanctitas digna esset veneratione, sed dubitavit an Ecclesiastica auctoritas eumdem declaravisset sanctum, et cultu dignum.

DE CULTU B. URBAANO II. PRAESTITO. Quum Urbanus II ingenti apud omnes potitus sit sanctitatis fama, ob suas praeclaras virtutes, et ob insignia portenta, quae pretiosum eius obitum illustrarunt, nil mirum si scriptores coaevi, tantum Pontificem reverentes, *beati* ac *sancti* titulo decoraverint: quod portendit signum cultus iuxta *Benedict. XIV de Sero. Dei beat, et canon. lib. 2. cap. 23. n. I.* -

Praeter alios scriptores saeculi 11 et 12, Paschalis II gravissimum reddidit testimonium vocans, ut vidimus, Urbanum virum *sanctissimum*. In historia *belli sacri* ab auctore conscripta, b. Urbani *coaevo*, idem Urbanus vocatur *u Sanctus* vero Papa Urbanus, eidem » s. Concilio Claromontensi praesidens, preecepit ut milites pergerent... n Berardus Casauriensis chronicus auctor, Urbanum *absolute sanctum* nuncupat: *u* eodem tempore misericordia divina Ecclesia Romana bonum pastorem habebat, christianitatis amatorem et fidei defensorem *sanctum Urbanum*. » Haud vero posthabendum est testimonium coaevi viri Domnizonis, qui huiuscce Pontificis presbyter, multarum quas narravit rerum testis fuit oculatus. Hic inter Beatos Urbanum referens, eum praedicat *u sanctis merito sociatus. n*

Callixtus II, Pontifex maximus, qui viginti tantum post annos ab Urbani obitu ad Petri Cathedram ascendit, probe perspecta huius antecessoris sui sanctitate, in abside Oratorii s. Nicolai Ecclesiae Lateranensis, ipsum Urbanum II, attributis sanctitatis decoratum cum aliis romanis Pontificibus depingi curavit. Inter praeclaros hinc sanctitate Pontifices b. Urbanus II depictus in eo oratorio apparebat, pontificali veste indutus, populo benedicens, cum mitra in capite atque *orbiculato diadema* (1) circa caput, ad eiusque latus nomen cum *sancti* titulo. Ideo merito dici posse videtur laudatam Domnizonis sententiam de cultu erga b. Urbanum in christiana artis monumenta innixam fuisse. Nam Callixtus II praedi-

(1) Orbiculatum diadema vocatur *gumentum* a Benedicto XIV de serv. *Sanctitatis et cultus ecclesiastici ar- Dei beati. I, 1. cap. 41. n, 20.*

etam aediculam aedificari curavit *peculiaris R. Pontificis usui*, atque in ea inter b. Mariae Virginis et sanctorum imagines, aliae Pontificum veluti illa Urbani II, cum sanctitatis attributis ac sancti titulo extitissent, sequitur necessario iis etiam cultum a celebrantibus in ea aedicula Pontificibus exhibitum fuisse (1). Et cultus iis Pontificibus exhibitus est a Callixti II successoribus usque ad Anastasium IV; qui anno 1153 picturam Lateranensem restaurari iussit. Hic etiam, quasi validare vellet iudicium sui antecessoris Callixti, pingi voluit alia in parte, orans ad pedes B. M. Virginis. Huiusmodi factum Anastasii IV, iis quae exposuimus, alterum cultus argumentum affert; eoquod easdem icones *sanctitatis* attributis ac *sancti* titulo decoratas eo in Oratorio ipsem servavit. Post Anastasium IV per ducentos continuos annos ab omnibus eius successoribus, qui in eo Oratorio sacrum peregerunt, huiusmodi cultus ratus habitus fuit. De hoc Oratorio quamplures scripsere doctissimi viri; et in eodem pictura istaec, cum iis Pontificum iconibus, ceu ab Anastasio IV instaurata fuerat, usque ad 18 saeculum pervenit.

Quanta huiusce monumenti auctoritas sit, ad cultum erga Urbanum II firmandum, evincitur ex Benedict. XIV *lib. 2. cap. 20. n. 8*. *Et lib. 1. cap. 41. n. 20, 21, et 22.* idem Pontifex, descripta veteri Lateranensi pictura, ait.... **a** ad partem autem dexteram s. Nii » colai, imagines erant summorum Pontificum, hoc est *sancti Urbi bani II.... n* Animadvertis idem auctor quod nec simplex sancti denominatio, aut imago in loco sacro depicta, sufficient ut quis inter canonizatos recenseri queat, nisi sciente et approbante summo Pontifice, cultus ad universam ecclesiam extensus vel definitivae sententiae ab eodem prolatae fuerint de sanctitate et cultu praestando in universa Ecclesia. De Urbano II autem *lib. 1 Cap. 41 n. 32* ait: **a** neque Callixtus II et Anastasius IV imagines eo modo depictas, et eo titulo decoratas in sacello collocassent, ne- 7) que eorum successores, praesertim vero ii, qui per ducentos con- T) tinuos annos in eodem sacello et altari Sacra celebra vere, imagines » ipsas ibidem retineri passi fuissent, nisi in animo habuissent **n** *indulgendi et permittendi cultum* in eorum honorem, qui per » imagines quidem ipsas exhibebatur. »

Huius Pontificis auctoritati accedit aliud argumentum quoad cultum Urbani II; et desumitur ex libro manuscripto, hodieum in

(1) Ne putaretur tantum arbitrio simbolum, Callixtus II. se pingi curarit picturis posita fuisse sanctitatis et cultus ad pedes b. Virginis.

regia bibliotheca Bruxellis asservato. In eo continetur calendarium sanctorum, quibus cultus in monasterio Cavensi exhibebatur; et in quo calendario, inter alios habetur *u Die 29 Iuli d. b. Urbano II Pont. maximo.* » Praeterea in multis Martyrologiis b. Urbani nomen et laudes commemorantur: et historici quamplures saeculi .14» 15, ac 16 sanctitatem Urbani II attestantur.

Cum iam cultus erga Urbanum II ad aeram pervenisset qua Constitutio Urbani VIII edita fuit, evidens est hunc cultum in ipsa Pontificis declaratoria comprehensum fuisse *a praeiudicare, scilicet, in aliquo non vult neque intendit iis, qui per immemorabilem temporis cursum, vel longissimi temporis scientia ac tolerantia sedis Apostolicae vel Ordinarii coluntur* (1). » Cultus enim erga Urbanum eo ipso..tempore floruit, quo per illius Pontificis decreta cessare debuisset. Et re quidem vera aliae Urbani II imagines cum sanctitatis attributis, aere celatae hoc tempore extiterunt, ac beati titulus ei tributus fuit in pluribus operibus, Ordinariorum scientia et tolerantia typis vulgatis.

In vetusto Breviario Benedictino in Archiepiscopali Rhemensi bibliotheca asservato, cuius titulus iam non extat, *beati* titulo decoratur Urbanus in octava lectione Officii sancti Petri Episcopi. Policastrensis et tertii Abbatis Cavensis. Quamplures docti viri saeculi XVII qui de Urbano scripserunt, haud omiserunt umquam nomen *sancti*. Ita ut, alii reticitis, brevitatis gratia, clarus Abbas Lucenti anno 1704 in suo opere *Italia sacra* ait: «neque nobis *n* curae est quidquam exaggerare de antiquo cultu praefatorum *n* Pontificum, (inter quos Urbanus II) quandoquidem constat de *v* eodem ex probatissimis allegatis scriptoribus. »

Ut autem probaretur cultus, et quidem immemorabilis erga Urbanum II, etiam G-allici scriptores saeculi 18, de Urbani sanctitate loquuti sunt. Et tot monumentis scriptoribusque gravis accedit Benedicti XIV auctoritas, qui loquens de b. Urbano II in opere *De serv. Dei beati/, lib. 1 c. 41, n. 25, ait: u* huius gloriosa facta *n* minime opus fore ducimus hic recensere, sed tantum indicasse fas » est, nomen eius in nonnullis Martyrologiis et sacris fastis beati *n* titulo esse insignitum... *n*

(1) Ante Urbani VIII Decreta, s. *Se-des in aliquibus Dei Servis, licet non beatificatis, vel canonizatis, publici cul-tus actus toleravit, quia ait Bened.XIV: u potissimum pro iis pugnabat antiqui-* » tas, scientiaque ac patientia Ordina-» riorum intercesserat, vel cum fuerint *n* introducti... ex publica atque constanti *n* fama sanctitatis aut miraculorum pa-» tratione; lib. II. cap. 9. n. 6. »

Post Benedictum XIV alii sunt scriptores qui de beati Urbani cultu testimonium perhibent; et in Cathedrali Ecclesia Terracinae, ubi electus et adoratus fuit, manet adhuc imago, sub qua legitur **B. Urbanus II.** In Ecclesia s. Mariae maioris Cavensis nomen **b. Urbani** infantibus baptizandis imponitur ex traditionali fidelium pietate. Et in Castellione supra Matronam, ubi Urbanus II ortum habuit, vivax eius memoria usque in hodiernam diem superstite, et **Sanctas** passim ab incolis vocitatur. Anno 1866 Emus Card. Gousset, accepta a Comite de Verdonnet donatione prioratus Binsonnensis, cuius b. Urbanus Prior fuisse fatetur, Rhemensi Archiepiscopatui donavit. Anno autem 1875 solemne festum Castellione in honorem b. Urbani II celebratum est.

Hinc merito dici posse videtur, b. Urbanum iam antiquissimo potitum fuisse cultu, tam ante aeram urbanianam, quam ea vertente, quam postmodum ad nos usque.

ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Ominor, ait iste, et quidem ex animo, ut tot laboribus, ac praestantium virorum coepitis secundus respondeat exitus; at graves difficultates dissimulare nequeo, quae piis hisce votis contraire videntur. Et primo quoad actorum formam, animadvertisendum est quod plura in hoc processu occurunt, quae plene non cohaerent cum iuris communis praescriptis. Sic dubius est quis fuerit Notarius constitutus in Actuarium huius processus. Plures personae autem, plura simul in hoc iudicio explaverunt officia. Sed haec officiorum in una eademque persona sive unio, sive conversio omnino prohibetur decreto, anno 1870 lato, et clausula irritante firmato: acta itaque ipsa nullitate laborant.

Ast ad cultus probationes digrediendum est, quarum praecipua est illa celebris pictura, qua absidam Sacelli s. Nicolai Mirenensis Callistus II decoravit. Illud tamen in primis piae oculis habendum, Panvinium primum verba fecisse anno 1562 de hac pictura; nam usque ad eumdem scriptorem nulla occurrit sive graphica, sive historica memoria de hac ipsa pictura. Insuper Panvinius in suo opere m. s. **De Basilica, Baptisterio, et Patriarchio Lateranensi**, nullam sanctitatis notam tribuit Pontificibus in absida depictis, vel ab aliis tributam fuisse narrat. Nihilque obiicere iuvat, quod etiam s. Gregorius VII in illa pictura caruerit aureola ac sancti elogio; novum enim non est absque iis sanctitatis signis antiquas reperire imagines summorum Pontificum, quamvis iis deinde cultus publicus ecclesiasticus delatus fuerit. Ita in serie picta olim in Basilica Ostiensi neque aureola, neque sanctitatis titulo distinctae erant

imagines Urbani V et Eugenii III, quorum tamen immemorialis cultus, paucis abhinc annis a Sede Apostolica recognitus fuit. Ac licet daremus in Lateranensi pictura sex illis Pontificibus orbiculum fuisse appositum, nil proficeret. Nam videre est in musivis operibus tam in Urbis Basilicis, quam Ravennae adhuc extantibus, ubi nedum Romani Pontifices, at Imperatores, eorumque uxores cum eo orbiculo apparent, quamvis nec sanctimoniae laude, nec ecclesiastico cultu celebres.

Ceterum, quum ex Panvinio non constet utrum memoratae imagines RR. Pontificum sanctitatis signis decoratae essent, ex simplici appositione eorumdem in Sacelli Absida, verus ac proprius ecclesiasticus cultus a Sede Apostolica iis Pontificibus indultus inferri nequit. Qui enim calleat "christianam iconographiam, is plane novit, non cul tus gratia, sed aliis etiam de causis Romanos Pontifices in Basilicarum Urbis ábsida apponi consuevisse, nedum genuflexus et quadrato nimbo ornatos, sed etiam erectos, ac librum manibus gestantes, pari nempe ratione qua in s. Nicolai Sacello sex illi Pontifices depicti fuerant. Sufficiat consulere Ciampini opus *Vetera munimenta cap. 14 pag. 105 u de ecclesia s. Agnetis extra moenia* pi
cturis illustrata musivis anno 623 ad dexteram eiusdem virginis (Agnetis) *stat Pontifex Honorius qui ecclesiam restauravit. . . . ideo illius exemplar in inanibus tenet. In sinistra alias Pontifex.... Ubi'unique manu gustat; quare iudico imaginem hanc Simmacum summum Pontificem , dicti Honorii antecessorem, ac eiusdem Ecclesiae etiam restauratorcm demonstrare. »*

Ab aliis afferendis abstinemus monumentis, cum satis appareat RR. Pontifices, etsi demortuos, in ipsa ábsida effigi consuevisse erectos, et vel nullo nimbo, vel orbiculato etiam ornatos, alia prorsus de causa, quam verae ac propriae dictae venerationis, nimur grati animi et memoriae ergo. Cur itaque idipsum exequi non licuerit Callixto II in Lateranensi Sacello, ob memoriam eorum quae in acerrima inter Pontificatum et imperium lucta summi illi Antistites passi fuerant? Hanc fuisse Callixti mentem Panvinius autumat: et eius auctoritas haud desumit vim potiorem a Severano, aut a Cardinali Rasponio; quum duo hi auctores picturam non viderint prouti eam referunt, sed ad fidem Panvinii descripserint; nam eorumdem tempore, picturae facies immutata fuerat. Et ideo iidem auctores nonnisi Panvinium secuti asserere potuerunt Cadixtum II, eos inter Pontifices Urbanum II recensuisse. Mutatio huius picturae sic accidit: nempe quum s. Pius V anno 1570

concessisset Poenitentiariorum collegio s. Nicolai Sacellum, hi sacras imagines coloribus refricarunt, et ita quidem ut Urbano II s. Caelestimum suffecerint. Itaque Panvinio non est detrectanda fides cum asserit sua aetate Urbani II imaginem in ábsida Lateranensi extitisse, at non ideo putandum, ob auctoritatem Severani et Rasponii, Callixtum II orbicularia diademata ac sancti elogium illi atque aliis apposuisse. Diximus enim hos duos auctores scripsisse auctoritati Panvinii innixos.

Pictura ergo Lateranensis semel immutata, ita mansit diutissime, ac manebat adhuc anno 1638. Caietanus tamen quum videbat immutatos duorum vel trium Pontificum sanctitatis titulos, hos ex lamina aerea, quam seorsim incidendam curavit, confecit ac pristinæ integritati restituit. Qua agendi ratione Caietanus in censuram Erasmi G-attulae incidit, qui in sua historia Abbatiae Cassinensis ait: « nomina quidem Pontificum restituere poterat » Caietanus ex Panvinio, non sanctitatis titulum, cuius ipse non meminit, **n** Hinc ex continua mutationibus eiusdem picturae colligere est, quam infirma sint argumenta pro immemorabili cultu exinde deducta. Nam imprimis haud constat a Callixto II vel Anastasio IV eas imagines ut colerentur fuisse in ábsida appositas, vel cum monilibus et ornamentis sanctitatis depictas, neque sequentes Pontifices easdem coluisse. Quod autem attinet centenariam aeram, ea decurrente, non semel, sed bis ac ter picturae status immutatus fuit, nomenque Urbani II deletum, ac nonnisi prope annum 1718 restitutum. Ergo eius maxime temporis deficit probatio, quod, iuxta Urbani VIII decreta, praecipue attendi debet.

Dolendum quidem est in tanta mutationum vicissitudine nulla vel superesse vel inveniri adhuc potuisse huius picturae ectypa, eo tempore effecta, quo nullam adhuc mutationem passa fuerat. Hisce deficientibus, tuto sciri nequit an imagines illae revera nimbo et sancti elogio decorarentur, prouti coniecturis tantum innixi nonnulli scriptores tradunt. In horum defectu, a Caietano profertur tantum exemplum aere caelatura anno 1636, quo nempe pictura iamdiu immutata fuerat.

Quid autem dicendum erit de alio eiusdem picturae ectypo, quod suo operi attexuit Benedictus XIV? Eatetur ipsemet Pontifex hoc exemplatum fuisse *u adhibito chalcographorum et antiquioram labore, qui illud antequam dirueretur pluries delinearunt.* **n** Ergo, nisi hosce calchographs usque a Panvinii aetate vixisse dixeris, ita picturam delinearunt, prouti viderant post annum 1698,

ea nempe epocha, qua in pristinam, ceu putarunt, formam restituta fuit. Ideo ipse Pontifex in tertia sui operis editione anni 174:7 animadvertisit, picturam a se memoratam non ita amussim antiquae respondere. Idcirco ibidem scribit *u utile indicavimus eam* (picturam) *diligentius describere, quod eo magis necessarium visum est, quod pictura prout antiquitas, non exacte usquequaque expressa est .»•*